

本公司董事及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

公司董事、监事及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是，√否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度
营业收入	1,718,499.79	-6.38%	5,784,163.94	-39.41%
归属于上市公司股东的净利润	89,497.97	-29.68%	98,499.98	-31.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,123.65	-4.05%	18,458.35	-26.71%
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	163,369.96	-3.97%
基本每股收益（元/股）	0.0079	-24.63%	0.0235	-32.27%
稀释每股收益（元/股）	0.0079	-24.63%	0.0235	-32.27%
加权平均净资产收益率（%）	0.27%	减少0.25个百分点	5.47%	减少0.26个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	不适用	不适用	1.20%	增加0.02个百分点
资产	2,980,352.29	2,652,351.39		
归属于上市公司股东的所有者权益	1,762,194.64	1,712,949.84	2.65%	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	-2,587,482.93	-2,587,482.93
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	22,239,459.91	79,356,794.61
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,417,122.21	-4,417,122.21
其他符合非经常性损益定义的损益项目	4,147,798.26	20,335,153.52
合计	-2,786,246.97	18,666,343.09

《在公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况

项目	是否适用
（一）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因	适用
（二）非经常性损益项目和金额	适用
（三）其他	适用

普通股股东以数决表权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	56,397	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	无
报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	无	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	无
前十名普通股股东持股情况	无	前十名普通股股东持股情况	无
报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	无	报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	无

上述股东关联关系或一致行动的说明

无

三、其他重要事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

四、季度财务报表

（一）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

□适用 √不适用

（二）非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度
营业收入	14,517,355.65	-6.45%	278,555,432.77	-11.33%
归属于上市公司股东的净利润	48,189,737.97	13.02%	122,588,727.09	55.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	48,438,167.77	12.62%	117,479,133.09	53.09%
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	69,466,162.09	79.33%
基本每股收益（元/股）	0.79	56.69%	1.88	188.69%
稀释每股收益（元/股）	0.79	56.69%	1.88	188.69%
加权平均净资产收益率（%）	4.66%	增加0.69个百分点	19.84%	减少0.72个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	16.24%	61.97%	36,246,163.09	16.16%
研发投入占营业收入的比例（%）	16.24%	61.97%	36,246,163.09	16.16%
资产	974,191,481.67	362,030,795.26		
归属于上市公司股东的所有者权益	771,282,262.77	221,265,468.99	176.39%	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度
营业收入	14,517,355.65	-6.45%	278,555,432.77	-11.33%
归属于上市公司股东的净利润	48,189,737.97	13.02%	122,588,727.09	55.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	48,438,167.77	12.62%	117,479,133.09	53.09%
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	69,466,162.09	79.33%
基本每股收益（元/股）	0.79	56.69%	1.88	188.69%
稀释每股收益（元/股）	0.79	56.69%	1.88	188.69%
加权平均净资产收益率（%）	4.66%	增加0.69个百分点	19.84%	减少0.72个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	16.24%	61.97%	36,246,163.09	16.16%
研发投入占营业收入的比例（%）	16.24%	61.97%	36,246,163.09	16.16%
资产	974,191,481.67	362,030,795.26		
归属于上市公司股东的所有者权益	771,282,262.77	221,265,468.99	176.39%	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度
营业收入	14,517,355.65	-6.45%	278,555,432.77	-11.33%
归属于上市公司股东的净利润	48,189,737.97	13.02%	122,588,727.09	55.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	48,438,167.77	12.62%	117,479,133.09	53.09%
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	69,466,162.09	79.33%
基本每股收益（元/股）	0.79	56.69%	1.88	188.69%
稀释每股收益（元/股）	0.79	56.69%	1.88	188.69%
加权平均净资产收益率（%）	4.66%	增加0.69个百分点	19.84%	减少0.72个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	16.24%	61.97%	36,246,163.09	16.16%
研发投入占营业收入的比例（%）	16.24%	61.97%	36,246,163.09	16.16%
资产	974,191,481.67	362,030,795.26		
归属于上市公司股东的所有者权益	771,282,262.77	221,265,468.99	176.39%	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度
营业收入	14,517,355.65	-6.45%	278,555,432.77	-11.33%
归属于上市公司股东的净利润	48,189,737.97	13.02%	122,588,727.09	55.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	48,438,167.77	12.62%	117,479,133.09	53.09%
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	69,466,162.09	79.33%
基本每股收益（元/股）	0.79	56.69%	1.88	188.69%
稀释每股收益（元/股）	0.79	56.69%	1.88	188.69%
加权平均净资产收益率（%）	4.66%	增加0.69个百分点	19.84%	减少0.72个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	16.24%	61.97%	36,246,163.09	16.16%
研发投入占营业收入的比例（%）	16.24%	61.97%	36,246,163.09	16.16%
资产	974,191,481.67	362,030,795.26		
归属于上市公司股东的所有者权益	771,282,262.77	221,265,468.99	176.39%	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度
营业收入	14,517,355.65	-6.45%	278,555,432.77	-11.33%
归属于上市公司股东的净利润	48,189,737.97	13.02%	122,588,727.09	55.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	48,438,167.77	12.62%	117,479,133.09	53.09%
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	69,466,162.09	79.33%
基本每股收益（元/股）	0.79	56.69%	1.88	188.69%
稀释每股收益（元/股）	0.79	56.69%	1.88	188.69%
加权平均净资产收益率（%）	4.66%	增加0.69个百分点	19.84%	减少0.72个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	16.24%	61.97%	36,246,163.09	16.16%
研发投入占营业收入的比例（%）	16.24%	61.97%	36,246,163.09	16.16%
资产	974,191,481.67	362,030,795.26		
归属于上市公司股东的所有者权益	771,282,262.77	221,265,468.99	176.39%	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度
营业收入	14,517,355.65	-6.45%	278,555,432.77	-11.33%
归属于上市公司股东的净利润	48,189,737.97	13.02%	122,588,727.09	55.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	48,438,167.77	12.62%	117,479,133.09	53.09%
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	69,466,162.09	79.33%
基本每股收益（元/股）	0.79	56.69%	1.88	188.69%
稀释每股收益（元/股）	0.79	56.69%	1.88	188.69%
加权平均净资产收益率（%）	4.66%	增加0.69个百分点	19.84%	减少0.72个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	16.24%	61.97%	36,246,163.09	16.16%
研发投入占营业收入的比例（%）	16.24%	61.97%	36,246,163.09	16.16%
资产	974,191,481.67	362,030,795.26		
归属于上市公司股东的所有者权益	771,282,262.77	221,265,468.99	176.39%	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度
营业收入	14,517,355.65	-6.45%	278,555,432.77	-11.33%
归属于上市公司股东的净利润	48,189,737.97	13.02%	122,588,727.09	55.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	48,438,167.77	12.62%	117,479,133.09	53.09%
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	69,466,162.09	79.33%
基本每股收益（元/股）	0.79	56.69%	1.88	188.69%
稀释每股收益（元/股）	0.79	56.69%	1.88	188.69%
加权平均净资产收益率（%）	4.66%	增加0.69个百分点	19.84%	减少0.72个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	16.24%	61.97%	36,246,163.09	16.16%
研发投入占营业收入的比例（%）	16.24%	61.97%	36,246,163.09	16.16%
资产	974,191,481.67	362,030,795.26		
归属于上市公司股东的所有者权益	771,282,262.77	221,265,468.99	176.39%	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度
营业收入	14,517,355.65	-6.45%	278,555,432.77	-11.33%
归属于上市公司股东的净利润	48,189,737.97	13.02%	122,588,727.09	55.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	48,438,167.77	12.62%	117,479,133.09	53.09%
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	69,466,162.09	79.33%
基本每股收益（元/股）	0.79	56.69%	1.88	188.69%
稀释每股收益（元/股）	0.79	56.69%	1.88	188.69%
加权平均净资产收益率（%）	4.66%	增加0.69个百分点	19.84%	减少0.72个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	16.24%	61.97%	36,246,163.09	16.16%
研发投入占营业收入的比例（%）	16.24%	61.97%	36,246,163.09	16.16%
资产	974,191,481.67	362,030,795.26		
归属于上市公司股东的所有者权益	771,282,262.77	221,265,468.99	176.39%	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

证券代码：600233 证券简称：圆通速递

圆通速递股份有限公司

【2021】第三季度报告

项目	2021年9月30日	2021年9月30日
营业收入	1,718,499.79	1,718,499.79
归属于上市公司股东的净利润	89,497.97	89,497.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,123.65	24,123.65
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用
基本每股收益（元/股）	0.0079	0.0079
稀释每股收益（元/股）	0.0079	0.0079
加权平均净资产收益率（%）	0.27%	0.27%
研发投入占营业收入的比例（%）	16.24%	16.24%
研发投入占营业收入的比例（%）	16.24%	16.24%
资产	974,191,481.67	974,191,481.67
归属于上市公司股东的所有者权益	771,282,262.77	771,282,262.77

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度
营业收入	1,718,499.79	-6.38%	5,784,163.94	-39.41%
归属于上市公司股东的净利润	89,497.97	-29.68%	98,499.98	-31.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,123.65	-4.05%	18,458.35	-26.71%
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	163,369.96	-3.97%
基本每股收益（元/股）	0.0079	-24.63%	0.0235	-32.27%
稀释每股收益（元/股）	0.0079	-24.63%	0.0235	-32.27%
加权平均净资产收益率（%）	0.27%	减少0.25个百分点	5.47%	减少0.26个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	不适用	不适用	1.20%	增加0.02个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	不适用	不适用	1.20%	增加0.02个百分点
资产	2,980,352.29	2,652,351.39		
归属于上市公司股东的所有者权益	1,762,194.64	1,712,949.84	2.65%	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度
营业收入	1,718,499.79	-6.38%	5,784,163.94	-39.41%
归属于上市公司股东的净利润	89,497.97	-29.68%	98,499.98	-31.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,123.65	-4.05%	18,458.35	-26.71%
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	163,369.96	-3.97%
基本每股收益（元/股）	0.0079	-24.63%	0.0235	-32.27%
稀释每股收益（元/股）	0.0079	-24.63%	0.0235	-32.27%
加权平均净资产收益率（%）	0.27%	减少0.25个百分点	5.47%	减少0.26个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	不适用	不适用	1.20%	增加0.02个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	不适用	不适用	1.20%	增加0.02个百分点
资产	2,980,352.29	2,652,351.39		
归属于上市公司股东的所有者权益	1,762,194.64	1,712,949.84	2.65%	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度
营业收入	1,718,499.79	-6.38%	5,784,163.94	-39.41%
归属于上市公司股东的净利润	89,497.97	-29.68%	98,499.98	-31.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,123.65	-4.05%	18,458.35	-26.71%
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	163,369.96	-3.97%
基本每股收益（元/股）	0.0079	-24.63%	0.0235	-32.27%
稀释每股收益（元/股）	0.0079	-24.63%	0.0235	-32.27%
加权平均净资产收益率（%）	0.27%	减少0.25个百分点	5.47%	减少0.26个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	不适用	不适用	1.20%	增加0.02个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	不适用	不适用	1.20%	增加0.02个百分点
资产	2,980,352.29	2,652,351.39		
归属于上市公司股东的所有者权益	1,762,194.64	1,712,949.84	2.65%	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度
营业收入	1,718,499.79	-6.38%	5,784,163.94	-39.41%
归属于上市公司股东的净利润	89,497.97	-29.68%	98,499.98	-31.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,123.65	-4.05%	18,458.35	-26.71%
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	163,369.96	-3.97%
基本每股收益（元/股）	0.0079	-24.63%	0.0235	-32.27%
稀释每股收益（元/股）	0.0079	-24.63%	0.0235	-32.27%
加权平均净资产收益率（%）	0.27%	减少0.25个百分点	5.47%	减少0.26个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	不适用	不适用	1.20%	增加0.02